1.17.125 lo scendere e 'l *girar* per li gran mali **P**] lo scendere e 'l *gridar* per gli gran mali Md_{testo}, el subir et el *bolver* por los grandes males Md_{trad}, E vidi poi lo scender e 'l *girar*, idest descensum circularem B_{comm/lemma}.

1.19.59 per non intender ciò ch'è lor *risposto* **P**] per non intender ciò ch'è lor *riposto* Md_{testo}, per non entender lo quel es es *respuesto* Md_{trad}, per non intender ciò ch'è lor *risposto*, quia scilicet responsio videtur omnino aliena ab interrogatione B_{comm/lemma}.

1.23.4 Vòlt'era *in* su la favola d'Isopo **P**] volt'era [*in*] su la favola d'Isopo Md_{testo}, bolvido era *en* fablilla de Isopo Md_{trad}, Lo mio pensiero era volto *in* su la favola d'Isopo; et hic nota quod autor hic nominatim allegat AEsopum B_{comm/lemma}.

1.28.10 per li Troiani *e per* la lunga guerra **P**] per li Troiani *o per* la lunga guerra Md, por los troyanos *e por* la luenga guerra Md_{trad}, per li troiani, scilicet qui venerunt in Italiam cum Enea, qui fuerunt victores cum eo; ideo dicit: in su la fortunata terra di Puglia, quae fuit fortunata victoribus, sicut a simili in capitulo XXXI vocat terram fortunatam in Africa, ubi Scipio habuit victoriam de Hannibale; vel appellat forte terram Apuliae fortunatam, quia in ea facti sunt tot terribiles conflictus bellorum, sicut statim sequitur de aliquibus. – *E per*. Hic tangit secundum proelium quod factum est in terra Apuliae famosissimum omnium proeliorum romanorum; ad quod plene sciendum, longam historiam brevi narratione perstringam. [...] la lunga guerra B_{comm/lemma}.

1.32.35 eran *l'ombre* dolenti ne la ghiaccia **P**] eran *quivi* dolenti ne la ghiaccia Md_{testo}, eran *las sombras* tristes en el yelo Md_{trad}, e *l'ombre* dolenti, scilicet proditorum; nam cum ista sit civitas doloris, et omnes umbrae sint dolentes in ea, istae sunt fundamentum omnium dolorum, eran nella ghiaccia B_{comm/lemma}.

1.33.96 Si volge in entro *a far* crescer l'ambascia **P**] si volge in entro *e fa* crescer l'ambascia Md, se buelve adentro *a fazer* crescer su pena Md_{trad}, si volge in entro *a far* crescer l'ambascia, idest, angustiam doloris B_{comm/lemma}.

1.33.98 E sì come *visiere* di cristallo **P**] e sì come *viscere* di cristallo Md_{testo}, así come *viseras* de cristal Md_{trad}, sotto 'l ciglio sì come *visiere* di cristallo, quasi dicat, velut si haberent ocularia ex vitro vel crystallo transparentia B_{comm/lemma}.

Purgatorio

2.4.32 e d'ogne *lato* ne stringea lo stremo **P**] e d'ogne *parte* ne stringea lo stremo Md_{testo}, de cada *costado* non repetava el extremo Md_{trad}, unde dicit: e d'ogni *lato* ne stringea lo stremo, ita quod a dextra et sinistra tangebatur ripam, quia angusta est via virtutis B_{comm/lemma}.